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JOGOS ESCOLARES DO ESPÍRITO SANTO 2016 
 

FINAL ESTADUAL DE NATAÇÃO JUVENIL – CLUBE ALVARES CABRAL - 
VITÓRIA 

 
CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 
 

NATAÇÃO FEMININO JUVENIL - 200 METROS LIVRE 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Ana Paula Henriques Centro E. Charles Darwin Vila Velha 

2º Colocado Alice Dos Rangel EEEFM Francisca Peixoto Miguel Serra 

3º Colocado Marianna Rodrigues Moreira Prof. Maria Olinda  Serra 

 
NATAÇÃO MASCULINO JUVENIL- 200 METROS LIVRE 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Gabriel Miranda Cunha EEEM Arnulpho Mattos Vitoria  

2º Colocado Lucas Rangel Mathias IFES  Viana 

3º Colocado João Pedro Silva Colégio Americano Batista Vila Velha 

4º Colocado Gabriel Gomes Felipe EEEFM Aristóbulo Barbosa Leão Serra 

5º Colocado João Luiz Barcelos EMEF Dr. Arnobio Holanda São Mateus 

6º Colocado Yuri Dos Kaiser EEEFM Almirante Barroso Vitória 

7º Colocado João Vitor Lirio EEEFM Geraldo V. Nogueira Colatina 

8º Colocado Breno Pena Oliveira EEEFM Aristóbulo Barbosa Leão Serra 

9º Colocado João Vitor Girelli EEEFM Francisca Peixoto Miguel Serra 

10º Colocado Yago Dos Anjos EEEFM Almirante Barroso Vitória 

 
NATAÇÃO FEMININO JUVENIL- 100 METROS PEITO 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Victoria Terra Oliveira EEEM Arnulpho Mattos Vitoria  

2º Colocado Alice Dos Rangel EEEFM Francisca Peixoto Miguel Serra 

3º Colocado Anna Gonçalves SEB COC Vitoria  

 
NATAÇÃO MASCULINO JUVENIL- 100 METROS PEITO 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Michel Campos EEEM Prof. Agenor Roris Vila Velha 

2º Colocado Henrique Sandrini EEEFM Geraldo V. Nogueira Colatina 

3º Colocado Nathan Luz Souza EEEM Arnulpho Mattos Vitoria  

4º Colocado João Pedro Silva Colégio Americano Batista Vila Velha 

5º Colocado Gabriel Gomes Felipe EEEFM Aristóbulo Barbosa Leão Serra 

 
NATAÇÃO FEMININO JUVENIL- 100 METROS LIVRE 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Alice Affgen Colégio Americano  Serra 

2º Colocado Alice Dos Rangel EEEFM Francisca Peixoto Miguel Serra 

3º Colocado Marianna Rodrigues Moreira Prof. Maria Olinda  Serra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

JOGOS ESCOLARES DO ESPÍRITO SANTO 2016 
 

FINAL ESTADUAL DE NATAÇÃO JUVENIL – CLUBE ALVARES CABRAL - 
VITÓRIA 

 
 

NATAÇÃO MASCULINO JUVENIL- 100 METROS LIVRE 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Thiago Dutra Nascimento Colégio Americano Batista Serra 

2º Colocado Ramzy Novaes  SEB COC Vitoria  

3º Colocado Henrique Sandrini EEEFM Geraldo V. Nogueira Colatina 

4º Colocado Ricardo Gomes Fontana UP Centro Educacional Vila Velha 

5º Colocado Yan Lemos Colégio Americano Batista Vitoria 

6º Colocado João Luiz Barcelos EMEF Dr. Arnobio Holanda São Mateus 

7º Colocado Vasco Alexandre Badagola Colégio Marista  Vila Velha 

8º Colocado Yan Dos Anjos EEEFM Almirante Barroso Vitória 

9º Colocado João Vitor Girelli EEEFM Francisca Peixoto Miguel Serra 

10º Colocado João Victor Lirio EMEF Ignes Massad Cola Guarapari 

11º Colocado Vinicius Eduardo Vidal EMEF Ignes Massad Cola Guarapari 

12º Colocado Juan Victor Valadares EMEF Benedita Martins Souza Guarapari 
13º Colocado Pedro Besciane Oliveira EEEM Guarapari Guarapari 

 
NATAÇÃO MASCULINO JUVENIL- 200 METROS MEDLEY 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Ramzy Novaes  SEB COC Vitoria  

2º Colocado Michel Campos EEEM Prof. Agenor Roris Vila Velha 

3º Colocado João Pedro Silva Colégio Americano Batista Vila Velha 

4º Colocado Yan Lemos Colégio Americano Batista Vitoria 

5º Colocado Breno Pena Oliveira EEEFM Aristóbulo Barbosa Leão Serra 

6º Colocado Rodrigo Lima Andrade José Torquino Vitória 

 
NATAÇÃO FEMININO JUVENIL - 100 METROS BORBOLETA 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Marianna Rodrigues Moreira Prof. Maria Olinda  Serra 

 
NATAÇÃO MASCULINO JUVENIL- 100 METROS BORBOLETA 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Luiz Cesar Moura Colégio Americano Batista Vitoria 

2º Colocado Ramzy Novaes  SEB COC Vitoria  

3º Colocado Ricardo Gomes Fontana UP Centro Educacional Vila Velha 

 
NATAÇÃO FEMININO JUVENIL - 100 METROS COSTAS 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Ana Paula Henriques Centro E. Charles Darwin Vila Velha 

2º Colocado Victoria Terra Oliveira EEEM Arnulpho Mattos Vitoria  

 
NATAÇÃO MASCULINO JUVENIL - 100 METROS COSTAS 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Thiago Dutra Nascimento Colégio Americano Batista Serra 

2º Colocado Lucas Rangel Mathias IFES Viana 

3º Colocado Nathan Luz De Souza EEEM Arnulpho Mattos Vitoria  

4º Colocado Vasco Alexandre Badagola Colégio Marista  Vila Velha 

5º Colocado Breno Pena Oliveira EEEFM Aristóbulo Barbosa Leão Serra 

6º Colocado Rodrigo Lima Andrade José Torquino Vitória 

7º Colocado Yuri Dos Kaiser EEEFM Almirante Barroso Vitória 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

JOGOS ESCOLARES DO ESPÍRITO SANTO 2016 
 

FINAL ESTADUAL DE NATAÇÃO JUVENIL – CLUBE ALVARES CABRAL - 
VITÓRIA 

 
NATAÇÃO MASCULINO JUVENIL- 50 METROS LIVRES 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Henrique Sandrini EEEFM Geraldo V. Nogueira Colatina 

2º Colocado Thiago Dutra Nascimento Colégio Americano Batista Serra 

3º Colocado Yan Lemos Colégio Americano Batista Vitoria 

4º Colocado Ricardo Gomes Fontana UP Centro Educacional Vila Velha 

5º Colocado João Luiz Barcelos EMEF Dr. Arnobio Holanda São Mateus 

6º Colocado Yago Dos Anjos EEEFM Almirante Barroso Vitória 

7º Colocado Luiz Cesar Moura Colégio Americano Batista Vitoria 

8º Colocado Gabriel Gomes Felipe EEEFM Aristóbulo Barbosa Leão Serra 

9º Colocado Vasco Alexandre Badagola Colégio Marista  Vila Velha 

10º Colocado Yuri Dos Kaiser EEEFM Almirante Barroso Vitória 

11º Colocado João Vitor Girelli EEEFM Francisca Peixoto Miguel Serra 

12º Colocado Nathan Luz De Souza EEEM Arnulpho Mattos Vitoria  

13º Colocado Lincoln Roberto Herculano EMEF Prof Maria Ines Della V. Aracruz 

14º Colocado Juan Victor Valadares EMEF Benedita Martins De Souza Guarapari  

15º Colocado Pablo Wendel Lisboa EMEF Prof Maria Ines Della V. Aracruz 

 
NATAÇÃO FEMININO JUVENIL- 800 METROS LIVRES 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Ana Paula Henriques Centro E. Charles Darwin Vila Velha 

 
NATAÇÃO MASCULINO JUVENIL- 1500 METROS LIVRES 

 Nome Escola Município 

1º Colocado Lucas Rangel Mathias IFES Viana 

2º Colocado Rodrigo Lima Andrade José Torquino Vitória 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 

JOGOS ESCOLARES DO ESPÍRITO SANTO 2016 
 

ATLETAS CLASSIFICADOS DE NATAÇÃO PARA JOGOS ESCOLARES DA 
JUVENTUDE 2016 

 

15 a 17 ANOS JOÃO PESSOA / PB               
 

FEMININO 
 
 
 
 

100 Livre Alice Affgen Colégio Americano  Serra 

 
 

200 Livre Alice Dos Rangel EEEFM Francisca Peixoto Miguel Serra 

 
 

100 Costas Ana Paula Henriques Centro E. Charles Darwin Vila Velha 

 
 

100 Peito Victoria Terra Oliveira EEEM Arnulpho Mattos Vitoria  

 

 
100 Borboleta Marianna Rodrigues Moreira Prof. Maria Olinda  Serra  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 
 

 
JOGOS ESCOLARES DO ESPÍRITO SANTO 2016 

 
ATLETAS CLASSIFICADOS DE NATAÇÃO PARA JOGOS ESCOLARES DA 

JUVENTUDE 2016 

 

15 a 17 ANOS JOÃO PESSOA / PB               
 

MASCULINO 
 
 

50 Livre Henrique Sandrini EEEFM Geraldo V. Nogueira Colatina 

 
 

100 Livre Thiago Dutra Nascimento Colégio Americano Batista Serra 

 
 

200 Livre Gabriel Miranda Cunha EEEM Arnulpho Mattos Vitoria  

 
 

100 Costas Nathan Luz De Souza EEEM Arnulpho Mattos Vitoria  

 
 

100 Peito Michel Campos EEEM Prof. Agenor Roris Vila Velha 

 
 

100 Borboleta Luiz Cesar Moura Colégio Americano Batista  

 
 

200 Medley Ramzy Novaes  SEB COC Vitoria  

 
 

1500 Livre Lucas Rangel Mathias IFES  Viana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           RELATÓRIO 
 

N° de Municípios  08 

N° de Escolas Públicas  30 

N° de Escolas Particulares  26 

N° de Atletas Feminino  07 

N° de Atletas Masculino  25 

N° de Técnicos 10 

N° de Participantes 42 
 

 


